Mm v ten-

ribus spiri-
tu ducere.

Veneris
noxa.

tendit, nisi trimam: quare anniculae de-
pellenda soboles, bimæ tandiu admit-
tenda, dum possit esse vendibilis. Pessi-
mam foeturam idem tradit, cum ma-
tres bimæ ternos hœdes procreant:
Qui ubi editi, eodem modo educan-
tur, quo agni, nisi quodd hœdorum la-
sciuia magis compescenda arctiusque
cohibenda, tenuesque frondes super
lactis abundantiam præbendæ. Plinius
tradit trimas minus utiliter generare,
& in senecta, nec ultra quadriennium,
incipere septimo mense & adhuc la-
tententes. Primus in die coitus non im-
plet, sequens efficacior, dein concipit,
parit octo annis. Quare capellas ultra
octo annos non esse seruandas suadent,
quod assiduo partu sterilecant. Mutilo-
rum conuenit esse, sicut & aliarum gre-
gum maritos diximus superius: quo-
niam cornuti perniciosi propter petu-
lantiam. Mutilis etiam capris maio-
rem lactis copiam esse asseuerant. Co-
lumella et si mutilam quoque probet
quieto cœli statu, attamen procelloso
& imbrifero cœlo cornutas nō impro-
bat. Quibus cornua sunt, in his indicia
anno-

Mutiloru
ratio.

Cornua

annorum per incrementa nodorum ^{xtatem}
 æstimantur. Traditur noctu eas non ^{indicant.}
 minus quam interdiu cernere. Item ^{Caprarum}
 auersas iacere, nec in pascuis contueri
 inter se. Frigus nocere huic pecori pro-
 ditur, maximè fœtis, nocet & æstus. So-
 lertiam eius animalis Mutianus sibi
 visam prodit in ponte prætenui, dua-
 bus obuiis è diuerso; cum circumactū
 angustiæ non caperent, nec reciproca-
 tionem longitudo in exilitate cæca,
 torrente rapido minaciter subterfluē-
 te, alteram decubuisse, atque ita alte-
 ram proculcatæ supergressam. Gre-
 gem vnum totum emendum diximus,
 cumque meliorem, qui non ex collec-
 tis comparatus sit, sed ex consuetis
 vnâ. Greges plures potius quam ma-
 gnos Varro probare videtur exemplo
 cuiusdam Gaberij, quod magnus faci-
 lè peste inficiatur: satisque magnum
 gregem, quinquagenas. Columella
 numerum maiorem quam centum,
 uno clauso scribit non habendum, cum
 lanigeræ mille pariter stabulentur.
 Morsus carum arboribus exitialis:
 quare Baccho immolari solitæ, quod

vi-

Caprile. vitibus noxiis sit hoc pecus. Caprile ipsum vel naturali saxe, vel manu constratum probauit Columella, quoniam huic pecori nihil substernere opus, nisi cum foris pernoctat, virgulta quedam substernunt. Pastor subinde stabulum conuerrere debet, nec pati sterlus aut humorem consistere, quæ capris sunt inimica: quoniam, ut supra memorauit, raro sine febre sunt, & pestilentia vexantur. Atqui alia pecora cum peste corripiuntur, prius morbo & languoribus macescunt, sole capellæ quamuis optimæ & hilares subito concidunt, & veluti ruina aliqua gregatim prosteruntur. Idque maximè accidere pabuli vertate solet. Quapropter statim cum unam aut alteram pestis percutit, omnibus sanguis detrahendus, nec tota die pascendæ, sed mediis quatuor horis intra septa claudendæ. Sin alias morbus infestat, pabulo medicantur atundinis & albæ spinæ radicibus, quas, cum ferreis pilis diligenter contuderis, admiscenda aqua pluialis, solamque potandam pecori præbebis. Quod si ea res ægritudinem non

**Demorbis
capraturum.**

non depellit, vēdenda sunt pecora, vel
 si id fieri nequit, mactandā saliendaq;
 Mox interposito spatio alias grex repa-
 randus, nec tamen antē, quam pestilēs
 tempus anni, siue id fuit hyemis, verta-
 tur æstate, siue autumni, vere mutetur.
 Cū singulæ laborant, eadē quæ ouib-
 us remedia adhibentur. Florentinus
 tradit, si ciconiæ vētriculum aqua con-
 tritum cochlearij mensura infuderis,
 pestilentia neque capras neque oves
 tentari. Si aqua distenditur cutis, quod
 vitium Græci ὑδρονα vocant, sub armo-
 pellis leniter incisa perniciosum trans-
 mittit humorem; vulnus factum liqui-
 da pice curetur. E V P H O R B. Iam de
 tuo pecore curando satis nobis fecisse
 videris. Vnum ab omnibus nobis præ-
 termissum in te recidit, nempe lactis
 cura, præcipui nostri alimenti. HEDIO.
 Quoniam ex hoc animalium genere,
 quorum curam enarrauimus, non a-
 spernandus lactis prouentus redit, eius
 quoque ratio nequaquam prætermi-
 tenda. Nam lac, inquit Varro, est om-
 nium rerum, quas cibi causa sumimus,
 liqueficium maximè alibile. Discrimi-
 na

Lactiscura
 Butyrum.
 Caseus.

Lactis dis-
crimina.

Lac ni-
grum.

na lactis ab animalium natura sumuntur: ut humanum, bubulum, ouinum, caprinum, asininum, equinum, camelinum. Maximè alit humanum, mox caprinum: vnde Iouem capra nutritum dixerunt poetæ. Dulcissimum post humanum est camelinum. Cameliaci habent, donec iterum grauescant. Efficacissimum, asininum. Asinæ continuo prægnantes lactescunt. Bos non habet lac nisi à partu. Stomacho accommodatissimum caprinum; quoniam fronde magis quam herba capra vescuntur. Bubulum medicatus, & aluum maximè soluit. Ouillum dulcius, & magis alit, stomacho minus utile; quoniam est pinguius. Omne vernum aquosius astiua, & de nouellis. Innocentius decotum, præcipue cum calculis marinis. Lac nigrum oves præbere in Ponto ad flumen Astacem Plinius tradit. Lac generatim omne, ut Dioscorides tradit, boni succi est, stomachum & intestina inflatione vexat, vernum dilutius & aluum magis emollit. Discrimina lactis deinde a pastionibus, & pecudum natura, atque mulctu sumuntur, Varrone teste.

teste. A pastionibus, quod sit hordeo & stipula & omnino arido & firmo cibo pecude pasta, idq; alibile. Ad perpurgandum id valet, quod è viridi pascuo, & eo magis, si ex herba, quæ eadem & ipsa sumpta perpurgare corpora nostra solet. E salicis cortice, si Beryto credimus, pasta pecora acerbum & præstantius lac præbent, & multo magis à cythisi pabulo. Nostrates maximè probant è sporia, & trifolio, & pascuis luteis floribus abundatibus. A pecudum natura lactis discrimen est, quod melius à valentibus, & ab iis, quæ nondum veteres sunt, quàm contrà. A mulgenden optimum est, quod neq; emulctum longe abest à mulso, neque à partu continuo sumptum, vt est colostra prima à partu, spongiosa densitas lactis. Probatur autem lac an purum & incorruptum, iunco acuto immisso & extracto, lacteaque ad vnguem instillato: si mox defluxerit, indicium est aquæ ad mistæ, si constiterit in vngue, purum iudicatur. Schiston, lactis genus adiectione guttulæ mulsi, vel aceti, à concreto latte discriminatum, vt docet Dio-

Colostra.
Lac quo
pacto pre-
betur an
purum.

Schistoni.

Cremor. Dioscorides. Pingue lactis cremorem
**De buty-
 ro.** appellat Celsus. E lacte butyrum fit,
 cuius usus inferioribus Germaniae po-
 pulis plurimus & commodissimus; aliis
 tamen nationibus quoque & veteribus
 atque adeo Patriarchis usurpatum bu-
 tyrum, & sacræ & prophana testantur
 historiæ. Huius utilitas cum ad alia,
 tum ad famem sedandam, & ad vires
 conseruandas commendatur. Fit autem
 butyrum ex lacte statim ex mulieribus
 in conchas testulasque (fictiles magis
 probantur, & latè magis quam profun-
 dæ) effusum. Inde altero die aut tertio
 pingue illud, quod summum lactis te-
 git (cremorem vocari diximus) adem-
 ptum collectumque in vas immittitur
 oblongum magis quam latum, cylind-
 rica figura, et si sint, qui etiam alia va-
 forum forma prona atque iacenti utran-
 tur: crebraque agitatione sursum ac
 deorsum lac concutitur, donec pingue
 à liquidiore secernatur, & primum ve-
 lut in micas, post continuata agitatio-
 ne in massam cogatur. Inde exceptum
 aut recens manditur, aut salutum re-
 conditur. Tenuerunt autem lactis à butyro
 separa-

separatum, velut Schiston, familiæ aut
 porcis vitulisque in cibum datur non
 insalubrem neque ingratum. Fit & ca-
 seus ex omni ferè lacte quadrupedum
 in fictile vas infuso, indito adiectoque
 pauxillo coaguli, nempe lactis duobus
 congiis, magnitudine oliuæ ut coëat.
 Probatur coagulum leporinum aut
 hœdimum magis, quam agninium Var-
 roni: Nos plurimum utimur vitulino.
 Sunt qui addunt lac fculneum & ace-
 tum. Alij utuntur pellicula, quæ auium
 ventribus adhæret, vel agrestis cardui
 floribus. Lac quod recentius & purius,
 hoc caseus fit melior: nam ex misto,
 aut cui pingue sublatum, factus caseus
 celeriter acorem concipit, & indure-
 scit, neque seruari diu poterit: quare
 celerius absumendus aut distrahen-
 dus, dum adhuc viridis succum reti-
 net. E pingui & receti lacte factus diu-
 turnæ custodiæ idoneus est caseus, &
 teneritudinem succosamque pingue-
 dinem diutius retinet. Duabus aut tri-
 bus horis à coagulo indito lac concre-
 scit, crassumque ipsum in formulas
 aut fiscellas calathosque vimineos mit-
 separare

De caseo
faciendo

Coagulā.

Nn titur,

Serum
lactis.

titur, aut per tyrocnestem exprimitur, vel si casei pusilli sint, manu premuntur. Sin maiores, pondere vrgentur. Maximè enim refert, mox serum (sic. liquidum illud, quod defluit, vocamus) percolari, & à concreta materia separari, neque permettere, ut sua sponte pigro humore defluat. Qui grandiores caleos faciunt, formas in hoc paratas habent, ac pondera superimponunt, quibus serum exprimatur. Deinde calathis aut formis exemptos in crates vel mundissimas tabulas loco opaco & frigido atq; à ventis remoto cōponunt, salibusq; conspurgunt, ut acidū liquore exudet, atque ita ponunt, ne se contingant. Vbi iam conspissatus duratiorq; factus, vehementius premitur, torridoque sale contingit, ac rursus ponderibus condensatur; sic neque fistulosus, neque aridus prouenire creditur, quæ vitia solent accidere, si vel non sat pressus sit, aut nimium salitus. Sunt qui virides pineas nuces in multram demittunt, & super eas mulgent, lactiq; permiscent, atque congelant. Alij thymum tritum & frequenter gelatum cum

cum lacte cogunt. Similiter qualem-
cunque velis saporem efficere , poteris
adiecto , quod elegeris , condimento
seu piperis, seu cuiuscunque pigmenti.
At Columella optimum caseum iudi-
cat, qui minimum medicaminis habet.
Casei maximi cibi sunt bubuli , & qui
difficillimè transeant sumptu. Secundo
loco ouilli, sed minimi cibi, & qui facil-
limè deiiciantur, caprini. Equinos eos-
dem effectus , quos bubulos , habere
tradunt. Fiunt & camelini casei & asi-
nini:bubulini Romæ in delitiis. Ecce
ris animatibus, quæ vtrinque dentata, &
quæ plures quaternis mamas habent,
caseum non fieri proditum, quod horum lac-
non coeat, & caseo sit inutile. Comen-
dantur nostra ætate ad Padum facti, Parmenses
qui Parmenses vocantur, magnitudine
& sapore in precio habitu. Nam octo-
ginta librarum , & maiores in externas
regiones transportantur. Plinius scri-
putum reliquit , Lunenses , ad sin-
gula millia pondo premi . Martiali
celebrantur Lunenses , Vestini , Vela-
brenses , Trebulani. Laudantur & Ba-
tauici atque Angli , qui & ipsi me-
Nn ij ci-

Caseos no
fieri ex a-
nimanti-
bus quæ
plures
quam qua
ternas ha-
beant mā-
mas.

§64 CONRADI HERESBACHII

cimoniis cum exteris permutantur. Vitia caseorum sunt, vt attigimus, si siccii, si fistulosi. Seruari aiunt caseos & durabiles fieri, si aceruo leguminis, maximè cicerculi aut frumenti teguntur. Molles casei magis sunt alibiles, quād aridi, & stomacho vtiliores, neque in corpore resides, veteres contrā: vnde tritum prouerbium, Caseus nequam, nisi recens; senescentes autem in musteum saporem redire, aceto è thymo maceratos, aut etiam vino. Si ob vetustatem durior aut amarus sit, in

Omelysi. omelysi (hoc est farina ex hordeo non torrefacto) permadescat, deinde in aquam mittatur, pōst, quod in superficie hæret, auferatur. Compertum habemus, duriusculos caseos linteo inuolutos, quod aceto & vino madefactum sit, sepiusque aspersos, & vino in rimas infuso, atque sepositos emolliri, & gratiorem recipere saporem. Sunt qui fermentum imponuant, eoque locum apertum claudunt, quo dempto recentiorem præstari. Zoroastren aiunt 20 annis in deserto vicitasce caseo ita temperato, ut vetustatem non senti-

Zoroastres
20.annis
caseo vi-
xit.

sentiret. EYPHOR. Ex sero, quod à ca-
 seo defluit, recocta fit, lento nimirum
 igne incalfacto, donec ad summum
 pinguedo casei emergere incipiat.
 H E. Tu eo cibo delectari soles. Ev. Fa-
 teor, maximè si recens lac copiosè sero
 infundatur. Tradunt veteres lacticinij
 genus nō multum à recocta dissidens,
 quod Melcam vocant. Confici autem,
 si fictili nouo acetum indas, & leniter
 ad ignem feruere sinas, ut à vase combi-
 batur acetum, inque ea vasa lac mittas,
 recondasq; loco, vbi immota maneant,
 mox melcas præstantissimas habitu-
 rus. H E D. Sed abundè meum videor
 symbolum persoluisse, ad te iam transit
 periodus Eumæ. E V M. Suilli pecoris
 curam ad rei rusticæ passionem perti-
 nere, vetus maiorum dictum declarat,
 Ignauum & sumptuosum esse eum ru-
 sticum, qui succidiam in carnario su-
 spendit à laniario, & non à domestico
 fundo desumptam. Nam est suus ex
 hoc pecore nostris agricolis non mi-
 nus pænitendus prouentus, sæpe ma-
 ior, quam vobis magnis pecuariis è ve-
 stris gregibus. Nisi enim lardum sup-
 Nn iij petat

Recocta.Melcam.
De Suibus
ac porci-
no pecore

petat agricolæ, præcipius apparatus
culinæ rusticæ desiderari putatur. Iudæis quidem erat suilla abominabilis;
arbitror enim eos non gustasse Celticas
pernas, quæ Varroni, Straboni,
Athenæo, & aliquot aliis grauissimis
Scriptoribus vehementer probantur.
Evidet hos intellexisse puto Vuest-
phalicos pernas, nostro etiamnum
tempore externis atque adeo Roma-
nis expeditos, eosque Celticas pernas
appellatas, quod veteres maximè Græ-
ci, transalpinos populos tam Gallos,
quam Germanos, Celtas appellarunt.
Certe ex nullo alio animali numero-
sior ganeæ materia; prope quinqua-
ginta sapore, cū cæteris singuli. Hinc
censoriarum legum paginæ, interdi-
ctaque cænis abdomina, glandia, testi-
culi, vuluz, syncipita verrina, ut testa-
tur Plinius. At verò non solum Celtæ
huius pecoris curam habuisse depre-
henduntur, sed etiam Græcos & Italos
greges amplissimos porcorum aluisse
constat. De Græcis Homerus testatur,
qui cognominé meū memorat 12. ha-
ras habuisse, quarum singulæ quinquæ-
ginta

Pernæ
Celticæ.

Plin. l. 8.
cap. 51.

Greges
porcorū.

ginta foetas clauderent. Et Polybius
 vna foetura mille nonnunquam & plu-
 res porcos apud Italos antiquos &
 Tyrrhenos atque Gallos enutrir soli-
 tos scribit. Varro centenarium nume-
 rum modicum existimat. Qui porci-
 num gregem alere constituit, idonea
 rationem & formae & aetatis habere
 debet: Varro addit generis quoque,
 regionisque qualitatem. Et quia patri-
 plerunque similior progenies, pro-
 bandi sunt corpore eximij, quadrati,
 &, quod ad rem maximè pertinet,
 quam salacissimi. Coloris vnius magis Col. 1.7.
cap. 9.
 probantur Varroni: Setæ densæ, atque
 duræ, & nigræ sint, si frigidæ regio est:
 si temperata, glabrum pecus pasci po-
 test: setæ aduersæ vitantur. Forma spe-
 catur oblonga, longisque lateribus, Scrofa
forma.
 quibus sit par ad sustinendum foeturæ
 onus, magnus venter in longum se ef-
 fundens, & Succidias longas pariens,
 clunibus vastis, nec perinde cruribus
 aut vngulis proceris, amplis & glandu-
 losis ceruicibus, rostris breuibus & re-
 supinis, intorta cauda. A progenie
 commendantur, si plurimos porcos
 Nn iiij pariant.

pariant. A regione, vbi proueniant ampli potius quam exiles. Actas verris annicula ad generandum idonea, tametsi semestres etiam foeminae impletant. Sufficit unus verres decem foeminis & amplius. Foemina ad partus edendos annicula quoque idonea, & in annos septem, quae quanto fœcundior est, hoc celerius senescit. E primo partu deprehenditur, quam sit futura fœcunda; neque enim multum in reliquis mutat. Sues generosæ duodenas mammas habent, vulgares duas minus, aut pauciores. Suam quemque porcellum mammam nosse in foetu, quo genitus est ordine, eaque ali ne alia, detracto que illa alumno suo steriles escere illico ac resiliere, & Plinius & experientia docet. Emi & comparari solent hac stipulatione: *Illa si Sue sanas esse, habere que recte licere, noxijsque prestare, neque de pecore morboſa esse spondesne?* In pastu locus huic pecori aptus viginofus, quod delectetur non solum aqua sed etiam luto. Itaque, ut scribit Varro, lupi cum sint naeti suem, trahunt usque ad aquam, quod dentes feruorem

stipulatio
emendo.
rum por-
corum.

De pasc-
dis suis bus.

rem carnis ferre nequeant. Etsi autem
hoc pecus omnem situm ruris ferat,
(nam & montibus, & campis quo-
que, paludinosis magis quam sitienti-
bus, pascitur) nemora tamen maximè
viginosa conueniunt, quæ vestiuntur
quercu, subere, fago, cerris, illicibus,
oleastris, tamaricibus, corylis, pomife-
risque sylvestribus, vt sunt albæ spinæ,
Græcæ siliquæ, iuniperus, lotus, pinus,
cornus, arbutus, prunus, cerasus. Hæc
enim diuersis temporibus mitescunt,
ac penè toto anno gregem saturant.
Ac vbi penuria arborum, terrenum
pabulum consectandum; & sicco limo-
sum præfertur, vt vel paludem rimen-
tur, effodiantque lumbricos, atque lu-
to volentur, & aquis abuti possint, id
quod per æstatem maximè necessa-
rium. Vestigant & radiculos maximè
filicis aquatilisque syluæ, veluti iunci,
scirpi, & degeneris arundinis. Adde,
graminosum quoque agrum Suem
alere, &, qui confitus cerasis, prunis,
pomis, nucibus. Nec tamen propter
hæc parceret horreis, nam sèpè de ma-
nu dandum est, cum foris deficit pabu-

Nn v lum,

Pabulum
genus no-
bilitat.

lum, propter quod plurima glans vel cisternis in aqua, vel fumo tabulatis recondenda. Item faba, pisa, leguminaque alia præbenda; neque parcendum hordeo. Nam hæc maximè generis alunt nobilitatem, & non solum pinguedinem efficiunt, sed etiam carnem commendant. In primis cum adhuc lastent porcelli, & ipsi, & matres bene pascendæ. Pastum exigunt mane & ante solis æstum, subiguntq; in umbrosa loca, maxime ubi aqua sit. Prius quam procedant ad pascua, conditiuis cibis sustinentur, ne immaturis & viridibus herbis aliis citerunt, quo vitio maximè emaciantur. Post meridiem rursus lenito fero pascunt. Hyberno tempore non prius educuntur, quām pruina euanuerit & colliquecat glacies. Etsi ad suarii vocem agnitam accurrit, tamen ad buccinam vel pastum, vel domum porcos reuocandois mauult Varro, siue sint pascendi, seu includendi. Pabulum præbendum longius; sic enim minus deperit, & vt spatium sit pascendi minoribus, ne à maioribus depellantur. Vbi buc-

buccina sonuerit , etiam si longinquo & sylvestri loco dispersi sint , mox accurrere dicuntur. Polybius tradit Ita. Ios ea consuetudine vti, vt subulci porcos non sequantur è vestigio, vt aliis locis , & Græcis mos est , sed ad spatium aliquod progressi buccinâ sonent, porci vero à tergo buccinæ sonitui assueti ad miraculum sequuntur , etiam numerosissimi greges. Adeo vocem subulci agnoscit & obsequitur , si Aeliano credimus , vt etiam piratæ , cum in Tyrrheno mari appulissent, & ex hara porcos plures impositos nauia abduxissent, piratis autem soluentibus, suarij voce agnita , statim in alterum latus nauem impellentes euerterint, mersisque piratis , porci ad suos enatarint incolumes. Quia iam de Verris & scrofæ conditionibus, ac simul de pascendo dixi, de fetura adiiciam. Admisuræ temporis existimatur à bruma ad æquinoctium vernum: ita enim fit , vt æstate pariat. Nam quatuor mensibus foeta , quinto parit. Vno initu impletur , sed geminatur propter abortiendi facilitatem. Quod si bis scrofam parere velis,

Admissio-
ra & par-
tus tem-
pora.

Sus qua-
tuor men-
ses foeta.

lis, præstat eam Februario aut etiam Ianuario verri submittere, vt videlicet Aprili aut Maio pariat, cum iam tellus herbescit, & lactis sit firmior maturitas. Cum desierit vberibus ali, stipula pa-scatur, cæterisque frumenti legumi-num cadueis frugibus, vt deinde rur-sus sub autumnum parere possit. Natu-ra enim, vt Varro testatur, annus eius diuisus est bifariam, quod bis pariat an-no: quaternis mensibus fert ventrem, binis nutricat. Vbi conceperint, verres separandus: nam impetu in scrofas fa-to abortus faciunt. Matres non mino-res quam anniculas admittendas, Var-ro contendit, attamen octauo mense sa-pe pariunt. Sed quo fœcundiores, hoc celerius senescut. Verres octo mé-sium atq; semestris etiam incipit salire, permanetq; vt id recte facere possit, yf-que in quartu annu. Deinde trimi aut quadrimi castrantur saginanturq;. Su-pra octo capitum numerum alere non debere quidam volunt. Alij ne supra sex: non quod fœcunditas scrofarum ma-joris numeri esse non possit, sed quia celerrimè fatiscit, quæ plures educat.

Varro

Triginta
porcelli
vno partu
editi.

*Hararum
cōstitutio.*

Varro suem Aeneæ Lauinij xxx porcellos peperisse albos prodit, sed hoc portentum putatur, quoties plures parit, quam quot mammae habet, & si minus pariat, fructuariam idoneam non esse. Scrofam in sua quamque hara, vt suos alat porcellos, oportet contineare. Non enim, vt cæteri greges vniuersi, claudi debent, sed per porticus haræ faciendæ, quibus aut à partu, aut etiam prægnantes includantur. Nam præcipue suis cateruatim, atque inconditæ, cum sint pariter inclusæ, super alias aliæ cubant & fœtus elidunt. Quare haræ parietibus iunctæ construendæ sunt in altitudine pedum quaternūm, aut altius, ne sus transfilire queat. Nam contergi non debet hara, vt inspicere Sua-rius, & numerum à superiore loco re-cenfere possit, & si quem decumbens mater oppresserit, cubanti subtrahat, & vt facilius purgari possit cubile. Quoties purgatur, toties arenam aut aliud iniicere oportet, quod exugat humorē. Etsi enim spurcum animal sit, mundum tamen cubile postulat. In haris ostium sit & limen altius, ne porcelli,

Varro

celli, cum mater prodit, transfiliant, neque alieni irrepant. Cum peperit, largiore cibo sustentare oportet, quò largius lac suppeditare possit, maximè autem hordeum madefactum, aut molitum atque aqua tempestatum præbere. Quod si penuria pabuli sic ferat, latens porcellus ære commutandus. Sic enim mater labori subtracta, celerius iterum conceptum partum edit. Qui hyeme nascuntur, sunt exiles, tum propter frigora, tū quod matres aspernantur propter lactis exiguitatem, dentibusque mammas sauciant. Scrofa si partus deuoret, non protinus prodigium existimandum; nam sues ex omnibus pecudibus impatientissimæ famis perhibentur, atque, ea adigente, non solum alienam, sed etiam suam sobolem mandere. A partu decem proximis diebus non producunt matrem ex hara, præterquam potum, post finunt abire in propinquum villæ locum, ut crebro redditu lacte alere possit sobolem. Cum creuerint, cupiunt sequi matrem, tum domi seorsum paſcuntur à matre, ut desiderium parentis

tis ferant facilius, quod decem diebus
assequuntur. Porcellos à mamma de-
pulso delicos & iam non lactentes vo-
cari vult Varro, atque à partu decimo
die Sacres antiquis dictos, quod tum
primum ad Sacrificia idonei; & Ne-
frendes, quod nondum fabam frende-
re, hoc est, frangere possint. Porcula-
tor ut industrius sit & impiger, necesse
est, memorque omnium, quas pascit,
& matricum, & iuniorum, ut viuiscu-
iusq; partum consideret, & entitentem
obseruet claudatq; yt in hara fœtum e-
dat. Tū denotet p̄tinus, quot & quales
sint nati, & curet maximè, ne quis sub
nūtricē aliena educetur. Nā facillimè
porcelli, si euaserint haram, miscent
se, & Scrofa cum decumbit, aequè alie-
no ac suo præbet vbera. Quare vna-
quæque cum sua prole claudenda sua-
rio, qui si memoria deficitur, quo ini-
nus agnoscat cuiusque progeniem, pi-
ce liquida eandem notam scrofæ &
porcis imponat, & siue per literas, siue
per alias notas ynamquamque problem
cum sua matre distinguat: Siquidem in
maiore numero diuersis notis opus, ne
con-

Delici.
Lactantes.

Sacres.

Castratio.

confundatur memoria suarum. Castrationis duo tempora seruari tradunt veteres, veris & autumni, ut videlicet neque aestus, neque frigora periculum afferant: Et mares, cum primum ineunt, semestres, & dicuntur maiales, aut cum sepius progenerarunt, trimos aut quadrimos esse castrandos, ut possint pinguescere, nempe impressis duobus vulneribus, per ynamquamque plagam singuli eximuntur testiculi. Aut eum unum testiculum exemeris, per impressum vulnus scalpellum inseritur, & media quasi cutis, quae interuenit duobus testiculis, rescinditur, atque vncis digitis alter testiculus educitur; sic fit via cicatrix. Verum hoc genus castrationis periculosius. Foeminis quoque vuluae ferro exulcerantur, & cicatricibus clauduntur, ne fiant grauidæ, & pinguescant melius. Aristoteles, & eum secutus Plinius foeminis post bidui inediā suspensis prioribus pernis, vuluam rescindi tradit, atque sic pinguescere celerius. Nobis probatur magis, ut iuniores castrentur, nempe bimestres: nam sic minus est

Maiales.

est periculi. Castratis abstinentum à potu, & modico cibo pascendi. Vulnera recenti butyro vngūtur ac consuntur. Sicut sanitatis ac bonæ constitu-

Indicium
sanitatis
in sue.

tionis indicium, cauda contorta, sic inualidam suem esse certis significa-

De mor-
bis porco-
rum, & re-
mediis.

tionibus comprehenditur. Nam setis è dorso euulsis, si crux sit in radice se-
ta, non esse sanam notat. Ad hæc Sues
agrotantes, aut febricitantes capita transuersa gerunt, & per pascua subi-
to, cum paulatim procurrerint, consi-
stunt, & vertigine correptæ concidūt, Indicis
eoque notanda capita, in quam par-
tem proclinentur, vt ex aduersa parte
auriculæ sanguinem mittamus. Item
sub cauda duobus digitis à clunibus
intermissis vena ferienda, quæ est in eo Febrici-
loco satis ampla, eamque Sarmento tantum
prius oportet verberari, deinde ab iectu suum me-
dici,

virgæ tumentem ferro rescindi, detra-
& quoque sanguine colligari saligneo li-
bro vel vlmco. Quo facto, uno aut al-
tero die sub tecto pecudem contine-
bimus, & aquam modicè calidam, quā-
tum volent, farinæque hordeaceæ sin-
gulos sextarios præbebimus. Quo-
Oo niam

Angina niam anginæ & strumæ maximè obnoxiūm hoc animal: Anginæ & tonsellæ & struma.

si affligant, Didymus è scapulis sanguinem detrahere iubet, alijs sub lingua: Aliqui radicula curant inserta. Strumosis sub lingua mittendus sanguis, qui cum profluxerit, sale trito cum farina triticea confricari totum os convenit: Democritus asphodeli radicem tufam ad minas tres singulis suis præbere iubet. Nauseantibus salutaris habetur eburnea scobis sale fricto, & fabæ minutæ fræ commista, ieunisque prius quam in pascua prodeant obiecta. Sues dum dulcedinem pabuli consequuntur, (est enim insatiabile animal) supra modum splenis incremento laborant: Cui succurritur, si fabricetur canales alueiue tamaricis è trunco, repleanturque aqua, ac deinde sufficientibus admoueantur; eius enim ligni succus medicabilis. Democritus lienosas potandas tradit aqua in quacandentes mirycæ carbones fuerint restincti. Solet hoc pecus ægrotare ita & ignoti morbi: ut emaciatur, nec cibos capiat, producuntque in pascua in medio campo pro-

Nausean-
tium cu-
sa.

Lienosa
suis cura.

Veterosi
& ignoti
morbire:
medium.

procumbat, & quodam veterno pres-
 sum somnos æstiuo sub sole captet:
 Quod cum facit, totus grex clauditur
 stabulo, atque uno die abstinetur po-
 tione & pabulo. Postero die radix an-
 guinei cucumeris trita & commista
 cum aqua datur sifientibus: quam cum
 biberint, nausea correptæ vomitant
 atque expurgantur, omniq[ue] bili de-
 pulsa, cicercula, vel faba, dura muria
 cōspersa, sicut hominibus, aqua calida
 potanda datur. Et cum omni quadru-
 pedi per æstatem sit infesta, tuni
 suillo maxime inimica. Quare non, vt
 capellæ & oues, bis tantum ad aquas
 producendum, sed si fieri potest, iuxta
 flumen aut stagnum detineatur æstiuo
 tempore, quia cum sit æstuosissimum,
 non contentum potionē aquæ, nisi
 obesam illuuiem & distentam pabulis
 aluum demerserit & refrigerauerit.
 Nec vlla re magis gaudet, vt ante quo-
 que dictum, quām luto volutari. Quod
 si ea loca denegentur, puteis extracta
 & largè canalibus immissa præbenda
 sunt pocula, quibus nisi affatim satien-
 tur, pulmonariæ fiunt. Is morbus sana-

Oo ij tur

Pulmona-
rīz cura.
Splenis
vitij reme-
dia.

tur auriculis inserta cōsiligine aut hel-
leboro nigro, Columella auctore. So-
let etiam vitio Splenis laborare, quod
accidit, cum siccitas magna ingrui-
t: cui succurritur, si fiant canales ex-
tamaricibus & rusco, repleanturq; aqua,
& sitientibus admoueantur. Nam eius
ligni succus medicabilis epotus inte-
stinorum tumorem compescit. Qua-
re Didymus prunas tamaricis aqua ex-
tinguitas in potu præbendas, vel aquam,
in qua ferrum candēs extinctum, ace-
to mistam præberi aduersus splenis
vitium testatur. A qualiculos plumbo
vestiri ad sanitatem confert. Suum
morbis rubetam mederi à Plinio pro-
ditum. Aiunt suem, vno oculo amissō,
cito extingui, alioquin ad 15 annos vi-
eturam. Est & vitium porci alioqui re-
ctè valentis & pinguis, vt carnem ha-
beat grandinosam & granis veluti pi-
fis infectam: Græci Chalazos vel vt
Aristoteles χαλαζώδεις sues vocant. Id
animaduertere licet linguae indicio, &
vocis raucore. Aiunt natuum esse
hunc morbum, & antidotum, ne infi-
ciatur, si in lintre plumbi affixa sit la-
mina:

Gandino-
& suis
Antido-
tum.

mina: Incolumes quoque seruari sues,
 si bryoniae radix in potu subinde de-
 tur. Generale remedium, alumem, sul-
 phur, lauri baccæ, æquis partibus, ad-
 dicta fuligine, quantum pugillus com-
 plectitur, eaque contusa sacculoque
 indita potionibus immitrantur, idque
 quotannis bis renouetur. Aegrotanti-
 bus ex hac potione, cui sacculus sit
 impositus, præbendum. EVPHOR.
 Amabo, Eumæc, qua arte nobis tam
 pingues succidias paras? arbitror te fru-
 menti plurimum & nobis hordeum
 suffurari, quibus tuum pecus tam niti-
 dum alas. EVMAEV. Rationibus qui-
 buscumque vtar, certè hero meo non
 sunt hæ inutiles, yti neque vestræ artes,
 quibus equos bovesq; & reliqua peco-
 ra sic nutritis, ne strigosa videātur. Su-
 perius dictum, ignauum esse agricola-
 lam, qui succidiam à laniario potius,
 quam à proprio fundo cōparet: & calio-
 qui à medicis suilla caro commenda-
 tur, quod humano sanguini simillima.
 Neque ex alio animali numerosior ga-
 neç materia, vt initio prolocuti sumus.
 Quare maximè refert, rusticam culi-

Oo iij nam

De sagi-
nandis
percis &
fissura
suilla
carnis.

nam suilla carnis annonā, & succidiis
instructam penum esse, qua per totum
annum familiam sustentet. In primis
curandum, vt singulis annis pro fami-
liae numero sues ad saginam educen-
tur. Facilè enim vel nemora, aut, si illa
desint, horrea, & paludes campique
suppeditant, quibus alantur. Saginant-
tur, vt Plinius existimat, sexaginta die-
rum spatio, sed magis, tridui inedia ante
sagationem orsa. Pinguescunt au-
tem hordeo aliōve frumento, atque
leguminibus vel molitis, vel integris;
Omnium autem optimè glandibus;
ea caro omnibus præstat, solidiorque
est, quæ quernis, quam quæ faginis
glandibus, aut castaneis saginam con-
trahit. Id pecus adeò pinguedicit, vt se-
ipsum præ pinguedine neque sustine-
re, neque progredi possit: & Varro re-
fert, in Arcadia spectatam suem, quæ
præ pinguedine carnis non modò sur-
gere nō posset, sed etiam vt in eius cor-
pore sorex exesa carne nidum fecisset,
& mures peperisset. Idem addit, L. Vo-
lumnio senatori missam offulam cum
duabus costis, quæ penderet tria & vi-
ginti

ginti pondo, eiusq; suis à cute ad os pedem & tres digitos fuisse. Præstat saginare suis bimos aut trimos, quām iuiores, & quæ nondum plenum auge mentum acquisuerint. Nam hi auge scendo saginam retardare solent. Ut autem in diuturnum vsum caro conseruetur, saliri & fumari consuevit, qua cura simul & salubrior & gratior redditur, penusque pluribus annis instrui poterit, & vnius anni vbertate sequentibus sterilibus succurri. Sus igitur iam saginatus pridie quām occidatur, potionē prohibetur, quò sit caro siccior. Nam si biberit, plus humoris salsa habebit. Ergo sitientem cùm occideris, cum vel aqua feruente, vel ex stipula, aut sarmentis tenuibusque lignis flamma excitata glabrato. Vtique enim modo pili detrahuntur. Neque probandum, quòd quidam detrahere pellem solent. Inde suspensus posterioribus pedibus exenteratur, & intestina in suum quenque vsum repurgantur: & caro refrigescens vbi induruit, mox capite, pernisque ac succidiis geminis recisis, in mensa aut tabula lat.

Oo iiij gum

gum salem infaciunt, maximè in eas partes, vbi ossa relicta. Inde in seriam substrato sale immittunt. Salsuram decrescente luna fieri volunt quidam. Antequām saliuntur, prius omnis faines & crux exprimatur, abstergaturque. Sunt, qui priusquam salire incipient, exoscarare consueuerint, existimantes eam rem salsuram durabiliorē, & minus vitiosam efficere. Non nulli quoque non in cupis aut feria, sed in tabulato succidas reliquasque salitas carnes relinquunt ad dies 10. pōst suspenduntur, vt aëre puro perflicantur in carnario, atque, vbi aliquot dies perflatæ, paulatim modico fumo & deinceps acrius perfumentur. Gratiore reddentur carnes, si simul cum fumo aëris afflatum recipient. Si initio vehementiori fumo accendantur, rancidæ fiunt carnes. Didymus carnes longo tempore recentes seruari tradit, si repurgatae, refrigerataeque atque excatæ in locis umbrosis & humidis collocentur, Boreali magis quam Australi celo expositis: Suaiores fieri niue circumposita, paleisque superinie cōs.

Va-

Vasa, in quibus carnes seruari debent,
probantur ea magis, in quibus oleum
fuit, quam in quibus acetum.

Etsi de pastorum dignitate, atque antiquitate diximus, hoc tamen loco addendum videtur, frustra de iumentorum, pecorumque cura præcipi, nisi sint, qui hoc munus diligenter exequantur. Habet ars pastorititia disciplinam, in qua iam inde à pueritia erudi vi tute fuerit. Et profectò villicum maximè conuenit in huius disciplinæ tyrocinii per omnes gradus ad magistrorum operarum ascendisse: nempe à porculatore ad opilionem, atque inde ad armentarium pastorem, reliquasq; rei rusticæ operas: Verissimumque hoc, sicut in maioribus imperiis, eum demum rectius præesse posse, qui aliquando imperio paruerit, & per omnia gubernationis munia ad fastigium euaserit. Quanquam autem, ubi pusillus grex, & in propinquo pascitur, etiam pueri & puellæ hanc operam præstent, quotidie ad villam gregem reducentes: attamen, qui gregem amplum & in saltibus, remotisque campis pascunt,

Oo v diu

diu noctūque apud gregem excubias
 agentes, &c, vti suprā diximus, in Apu-
 lia hybernantes in Reatinis æstuant,
 hos & ætate, ac robore, & industria,
 scientiāque pastoritia instructos esse
 oportet. Neque senes, aut pueri col-
 lium difficultatem, montiumque aspe-
 ritatem facilè ferunt: quod faciendum
 iis, qui gregem sequuntur, præsertim
 armentarium, & caprarium, quibus
 rupes, ac syluæ cordi sunt. Videas in
 Heluetiorum alpibus robustissimos,
 & militari more instructos homines
 armenta sequi, & procul à consortio
 hominū pernoctare, atque ipsa quoq;
 lacticinia curare. Quare, qui huius-
 modi locis, & gregibus præficiendi,
 hos oportet esse veloces, firmis mem-
 bris atque expeditis, qui non solùm pe-
 cus sequi, sed etiam à noxiis, rapacibus-
 que bestiis defendere, & onera extol-
 lere in iumenta possint, quíque excur-
 rere, si res requirat, & iaculari calleant,
 qualem Homerus suum depingit Eu-
 mæum. Proinde veteres in emendo
 pastore certa stipulandi forma vsl, vbi
 inter cætera cauetur, sanum esse, furtis
 noxif.

Stipulatio
 in emendo
 pastore.

noxisque solutum. In Illyrico etiam coiuges pastoribus comites in pascendo esse, author est Varro, quæ cibaria, & cætera necessaria pastoribus expediant. Ac verò, quæ ad valetudinem pecorum pertinent, ea oportet pastorem in promptu habere. Varro ob eam rem, & ut rationem domino confidere possit, literatum requirit. De numero pastorum, & quot pecoribus, armatisque pastores singuli sufficient, pro loci, animaliumque ratione constituitur. Idem Varro octogenis hircis singulos tribuit pastores, Atticus centenis: ad equarum gregem quinquageneriarum binos homines, & ut equas habeat in ea regione domitas, in quibus regionibus stabularij equas solent abigere, ut in Lucanis & Apulia sape accidere proditum. Nostris regionibus unus opilio centenis, ducentis, sape trecentis & pluribus ouibus præficitur, præsertim ubi quotidiè in villam reducuntur. Porculator unus vicenis, aut tricensis, ac pluribus sufficit, si non nimis angusto loco sit pascendus gressus. Bobus atque vaccis ad eundem modum.

dum. Equorum apud nos greges raro
pascuntur: sed suo quisque ruri neces-
sarios alit, siue in stabulis, seu pascuis
atque pratis, raro vicenarium exce-
dente numero. Quo autem pacto pa-
scenda pecora vel aestate, vel hyeme, &
quando in meridiem atque occiden-
tem, de hoc superius suo loco admo-
nit.

*De Cani-
bus.*

Canem etsi inter pecora referen-
dum negent Iureconsulti: neque fru-
ctuosum sit animal, tamen, sicut & pa-
stor, custodiæ excubiarumque causa
& fidelitatis, multis modis est com-
mendabile. Nam & pro dominis sae-
pe pugnasse, & dominis defunctis, in-
dia vitam finisse quosdam, comper-
tum est: vnde precia generosorum ca-
num cœperunt esse immensa. Alcibia-
dem 7000. drachmarum canem emis-
se proditum. Cum primis autem rei
rusticæ administrandæ velut subsidia-
rium animal, canis, cuius rei exempla
passim obvia. Nam præter fidem sin-
gularem, & nocturnas vigilias, etiam
custos est pecoris, quod eo comite
opus sit ad defendendū maximè ouil-
lum

Ium & caprinum pecus, quod lupi in-
primis captare solent, nisi canes oppo-
nantur defensores. Sues si gregatim
pascantur, se defendere solent grunni-
tu, quasi ad arma sociis conclamatis.
Armenta partim calcitratu, partim
cornibus se tuentur, propulsantque
impetentes. Canum autem, qui ad vti-
litatem parantur, tria genera sunt: nam
de quarto, quod in delitiis habetur,
Melitæarum & similium, non multum
laboramus. Vnum genus est venati-
cum, quorum indagine, velocitate, at-
que labore feras prosequimur: hi qua-
les esse debeant, & quomodo illis vten-
dum, *κυνηγεποιοις* suis Xenophon & Op-
pianus docuerunt, & nos postremo li-
bro, vbi de venatione dicetur, horum
meminerimus. Nunc de rusticis cani-
bus pecorum ac villæ custodibus, ser-
mo instituitur, ac prius de oecuro dice-
mus, domus ac villæ custode. Is com-
parandus est grandi & vasto corpore,
voce grauissima & quam clarissima,
vti simul & latratu prodat, & visu ter-
reat, ac ne conspectus quidem horri-
bili fremitu fuget insidiantem: Forma-

Canum
genera.

Oecurus
& vallati
cus canis
qualis ef-
fe debeat.

qua-

quadrata potius, quam longa aut breui, capite magno, oculis acribus & radiantibus, vel rauis, vel glaucis, labris subnigris, neque resimis superius, neque pendulis inferius, palato atro, rectu ampio, mento suppresso, & ex eo enatis duobus dentibus dextra & sinistra paulo eminulis, superioribus directis potius quam brochis, & acutis labro que rectis, aspectu leonino, villoso pectore atque ampio, latis armis, cruribus crassis, cauda breui, pedibus amplissimis. Mores neque mites neque truces nimium, ne vel furi aduletur, vel domesticos inuadat, maximè in custodia vigilans, nec erroneus, ut neque vagetur procul à villa, neque temerarius, sed circumspectus, ne vano strepitu concitatus latret. Nec refert, si villatici & *omnes* non sint veloces, nam plus cominus quam eminus laborare, intraque septa se continere debent: aduenientes sagaciter acriterq; adoriantur, & latratu prodant terreatque. Pecuarius canis neque tam strigosus, neque pernix, quam venaticus, neque tam obesus aut grauis quam cœratus.

Pecuarius
canis qua-
lis quæ-
dus.

2C

HERIBACRIT
quam longa auctio
oculis acibus
uis, vel glaucis, la
re fensis superflui
erius, palato atque
ppreflo, & cre
bus dextra & la
superioribus
ochis, & acutis
u leonino, ruf
lo, latus armis
a breui, petib
neque minus
ne vel furi do
quadat, maxime
ecerroneus, tu
villa, neque
pectus, ne vano
er. Nec referti
int velocias, na
minus labore
continere debet
er acriter, ab
rodant terram
neque tam flosci
am venaticus, ap
prauis quam exi

LIB. III. DE RERUSTICA. 391

ac villæ custos, sed robustus tamen &
promptus ac strenuus ad pugnam, ad-
que cursum idoneus, & lupum aliasue
feras & insidiatores repellendos, ra-
ptorémque persequendum, ad præ-
dam denique eripiendam appositus
sit. Proinde corpus productius atque
longius ad eum usum habilius, quam
breue & quadratum: in ceteris cum
œcuro conueniet & corporis & natu-
ræ ratio. Quod ad sexum attinet, ma-
res probantur magis: nam foeminæ ca-
tulientes, propter canum greges mo-
lestæ, tametsi castratæ feroces, morda-
cissimæq; & vigilantes esse solent. Æ-
tatis non nimis vetuli, neque prorsus
catuli: Siquidem hi neque sibi, neque
Catuli ge-
nero si im-
dicia.
gregi præsidio esse poterunt, ad custo-
diam tamen villæ aut domus vetulo-
rum aliquis usus esse potest. Quod si
catulus (nam is melius instituitur (sive
ad custodiam seu ad pastoritum usum
comparetur, experimentum è pedum
constitutione capitur, an magnus fu-
turus. Caput habeat grāde, leue, veno-
sum, atque ut Xenophontis verbis
vtar, ινώδη τὰ κάτωθεν τῶν μετώπων, auri-
culis

Color.

culis magnis, & flaccidis, pendentibusque, internodiis articulorum longis, pedibus anterioribus, quam posterioribus breuioribus, sed rectis & magnis, qui ingredienti displodantur, digitis discretis, vnguis duris, talo neque carneo, neque nimium duro, sed molli, à foemini bus summis corpore suppresso, spina neque eminula, neque curua, lateribus nō ita cauis, sed coētibus in obliquum, humerorum interuallis distantibus, clunibus obesis & supra caudam latis, & cætera, quæ supra in œcuro requirebamus. Colore quo sit, non multum refert, et si Varoni albus placere, & Columellæ in pastorali quoque idem videtur non displicere, sicut in villatico niger: nam varium in neutro probari, sed vnius potius coloris: Album autem ideo commendari, vt si in obscuro lupus propulsandus, albus conspici possit, ne canis pro lupo feriatur. Niger tamen & villaticus & œcurus conuenientior: siue enim luce clara fur aut insidiator aduenerit, terribilior niger conspicitur, siue noctu, ne conspicitur quidem

pro-

HERESBACHI
accidis, pendenti
articulorum long
ibus, quam posse
sed redit & mag
displodantur, q
us duris, tabo
num duro, deb
ummis copio
ue eminula, ne
ita cauis, sed tu
humerorum in
clunibus obel
& cetera, qu
irebamus. Q
n referit, et si Ve
Columella in
m viderit no
laticoniger s
robari, sed n
bum autem
in obscuro in
conspici poter
atur. Niger tan
cus conuenienter
a fur aut infula
liger niger conf
conficitur quid

LIB. III. DE RE RVSTICA. 593

propter vmbrae similitudinem, & te
ctus tenebris tutiorem accessum ha
bet ad insidiantem. Gilui atque flam
mei cineritiae haud displicant, si cæ
teris virtutum notis respondeant. Cer
te huius indolis, velutileonem ex vn
guibus metientes, vel comparabimus
iuuenes, vel domi natos disciplina idonea
instituemus. Nam quantum disci
plina faciat, declarat Lycurgi exem
plum apud Xenophontem. Ut acres
reddantur, subinde irritandi, auribus
vellendi, complausuque ad mutuam
pugnam incitandi, adiuuandique ne
opprimantur. Nam sic audaciores red
duntur, & interriti, adq; labores infra
eti. Vinculis primum assuefiunt, si fu
stis loro alligeretur collo, quem aliquan
diu trahat, deinde hac veluti pædagog
ia etiam alligatus vel ducitur, vel do
mi retinetur. Vincti interdiu reddun
tur acriores, noctu soluuntur, sicq; as
suescunt noctu vigilare & interdiu
dormire. Verum, ut armati sint aduer
sus lupos, & alias feras, canesque sa
uientes, imponuntur illis collaria, Var
ro mellum vocat, circulum circa col
Mellam.

Pp lum

lum ex corio firmo cum clauulis capi-
 tatis, & ne duritia noceat, insuitur pel-
 lis mollior. Videndum in primis, ut bo-
 ni seminis sint canes, & si fieri possit ex
 eodem semine: nam cognati maximè
 inter se sunt præsidio: matres sint ani-
 mosæ, æqualibus papillis, ætas iusta ad
 pariendum annua, & pariunt quotan-
 nis ad annos nouë, nec sunt viles post
 annum decimum. Mares, ut Columel-
 la scribit, generant iuueniliter usque
 ad decem annos, seniorum pigra sobo-
 les. Homerus videtur canis vitam ultra
 viginti annos producere, ubi de Ulysses
 reuerso, deque canis ἀναγνωρισμῷ lo-
 quitur. Et nos vidimus, qui ad eam æta-
 tem putabantur accessisse, sed inutiles
 prorsus. Aetas è dentibus cognoscitur:
 iuuenum sunt albi atque acuti, senum
 nigri & obtusi, ut Aristoteles tradit.
 Vere catulire plerunque incipiunt, ge-
 runt in utero sexagenis diebus, vel ad
 summum sexagenis tribus, Aristotele
 & Xenophonte autoribus. Varro ter-
 nis mensibus prægnantes esse scribit.
 Laconicæ octavo mense generant, cæ-
 teræ canes etiam semestres coitum